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Úvod

Nalézací řízení je povaţováno za jádro civilního procesu. V ideálním případě při

něm dochází k řádnému objasnění skutkového stavu, o němţ není pochyb a k vydání

odpovídajícího rozhodnutí.

Jiţ v dobách římské říše bylo patrné, ţe všechna nalézací řízení se nevyznačují

stejnými náleţitostmi a vlastnostmi. Postupem času, spolu se vznikem nových druhů

řízení, docházelo k prohlubování těchto rozdílů, které nakonec vyústilo v rozlišování

mezi řízeními spornými a nespornými.

Předloţená práce se zaměřuje na tzv. řízení zvláštní. Tento pojem začal být

pouţíván v souvislosti s novým zákonem o zvláštních řízeních soudních a označuje

řízení nesporná a další řízení, vykazující odlišnosti od řízení sporných.

Kromě zákona o zvláštních řízeních soudních řízení zvláštní subsidiárně

upravuje i občanský soudní řád. Vzhledem k tomu, ţe zvláštní řízení disponují vlastní

právní úpravou, je zřejmé, ţe se jedná o téma velice rozsáhlé a v případě detailního

rozboru by došlo k překročení stanoveného rozsahu práce. Proto se tato práce zaměřuje

zejména na obecnou úpravu zvláštních řízení. Důraz je kladen na srovnání s řízeními

nespornými a vymezení odchylek. Práce se bude skládat ze šesti tematicky rozdělených

kapitol.

V první kapitole budou definovány základní pojmy, na základě kterých je moţné

vymezit předmět práce. Za hlavní cíl si tato kapitola klade stručné objasnění pojmu

soudnictví, zařazení civilního procesu do systému práva a především definování pojmu

nesporné (zvláštní) řízení a to pomocí jeho diferenciace od řízení sporného pouţitím

několika rozlišovacích hledisek. Zvláštní pozornost bude upřena na rozlišování

prostřednictvím procesních zásad, na jejichţ příkladu je dle mého názoru rozdíl mezi

druhy nalézacího řízení nejvíce patrný. Součástí kapitoly bude zhodnocení jednotlivých

hledisek a po jejich analýze výběr optimálního řešení, vedoucího k jednoznačnému

vymezení nesporného řízení.

Druhá kapitola bude obsahovat historický exkurz. Vzhledem k bezpočtu

publikací, zaměřujících se výhradně na historický vývoj právní úpravy by se v této

kapitole práce měla hlouběji zaměřovat aţ na normy dvacátého století. Zvláštní prostor
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bude vymezen pro srovnání zákona o základních ustanoveních soudního řízení

nesporného z roku 1931 a v současnosti účinného zákona o zvláštních řízeních

soudních. Srovnání mi přijde zajímavé z toho důvodu, ţe se v případě zákona z roku

1931 jedná o první a aţ do vydání zákona o zvláštních řízeních soudních poslední

právní úpravu, samostatně upravující procesní náleţitosti nesporných řízení na našem

území.
1

V třetí kapitole bude pojednáno o současné právní úpravě, upravující zvláštní

řízení soudní. Zaměřím se na dva hlavní kodexy, a sice občanský soudní řád a zákon o

zvláštních řízeních soudních. Kromě obecného komentáře se pokusím o definování

vzájemného vztahu mezi těmito dvěma zákony a v případě zákona o zvláštních řízeních

soudních poukázat na jeho nedokonalosti.

Čtvrtá kapitola bude svým obsahem i rozsahem jádrem této práce. Stanoveným

cílem je obecný popis zvláštního řízení stanovením příslušných soudů, definicí

účastníků a deskripcí vlastního průběhu řízení a to jeho počátku přípustnosti a alternativ

přípravného jednání, meritorního jednání a v něm probíhajícího dokazování, vydání

rozhodnutí ve věci i vyřízení případných opravných prostředků a problematiku náhrady

nákladů řízení.

Kapitola bude poukazovat zejména na rozdíly oproti obecnému průběhu

civilního řízení a jednotlivá ustanovení budou podrobena kritickému hodnocení tam,

kde se k tomu nabízí prostor.

Ačkoliv zvláštní část zákona o zvláštních řízeních soudních nebude předmětem

této práce, je podle mého názoru nezbytné se jí věnovat alespoň v rámci stručné

charakteristiky. To bude obsahem kapitoly páté. Některá řízení, nacházející se ve

zvláštní části zákona o zvláštních řízeních soudních, byla přesunuta z občanského

soudního řádu. Některá řízení jsou ovšem nová a nikde ještě upravena nebyla a cílem

této kapitoly je pozastavit se nad důvodem jejich vzniku.

Poslední kapitola se bude zabývat otázkami na budoucí vývoj zvláštních řízení a

jejich právní úpravy a to v souvislosti s ustanovením komise pro rekodifikaci

1
Tomuto zákonu předcházel zákon č.208/1854 ř.z., o soudním řízení v nesporných věcech právních.

Zákon vznikl ještě v období habsburské monarchie, nelze jej tedy povaţovat za zákon vzniklý na našem

území v moderním slova smyslu.
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občanského práva procesního. Pokusím se zde o zhodnocení plánu této komise a o

vlastní náhled na ideální budoucí směřování nesporných řízení.

Předloţená práce vychází z právního stavu účinného k 1. lednu 2015.
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1 Soudnictví, civilní proces a vymezení nesporného řízení

Pro moţnost hlubší analýzy zvláštního řízení soudního je důleţité hned zpočátku

vymezit a definovat základní pojmy, vztahující se k této problematice. Cílem první

kapitoly je tedy rozlišení institutů občanské právo hmotné a procesní, definice

soudnictví, před soudem konaného civilního procesu a nesporného řízení obecně. Tato

kapitola se také zabývá nezbytnou diferenciací řízení sporného a nesporného a to hned

z několika hledisek.

1.1 Soudnictví

Soudnictví je definováno jako „činnost nezávislých soudů jako státních orgánů,

vykonávanou podle stanovených pravidel a spočívající v závazném řešení konkrétních

případů podle právních norem.“
2

Jedním z práv, upravených Listinou základních práv a svobod, je právo na

soudní ochranu.
3
K jeho realizaci dochází prostřednictvím soustavy soudů. Právní

úprava soudnictví má tedy stanovit pravidla, pomocí kterých dojde k co nejširšímu

naplnění tohoto základního práva.

Dle právního odvětví, jehoţ úprava je podkladem pro soudní řízení, je

diferenciováno i samotné soudnictví. František Zoulík zastává opačný názor tvrzením

„…že jednotlivé druhy soudnictví vyžadují ke své realizaci zvláštní procesní formy,

která často vyústí v utvoření samostatného odvětví soudního procesního práva.“

4
V rámci občanského práva hovoříme o civilním soudnictví. Náleţitosti soudní soustavy

jsou upraveny zákonem č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, podrobná úpravu

procesních postupů je stanovena v procesních kodexech, v případě civilního řízení

v zákoně 99/1963 Sb., občanském soudním řádu.

2
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 7. aktualiz. a dopl. vyd.

Praha: Linde, 2014, str. 19.
3
Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, článek 36, odst. 1. Ustanovení zakládá

právo kaţdého domáhat se stanoveným postupem svých práv u nezávislého a nestranného soudu nebo

jiného orgánu.
4
ZOULÍK, Fratišek. Soudy a soudnictví. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 149.
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1.2 Občanské právo hmotné a procesní a jejich vzájemný vztah

Kontinentální právní úprava se tradičně rozděluje na právo veřejné a soukromé.

Občanské právo jako celek nelze do jedné z těchto dvou skupin zařadit, dělíme jej totiţ

dále na hmotné a procesní. Normy občanského práva hmotného stanovují svým

adresátům subjektivní práva a povinnosti. V současné době vycházejí zejména ze

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
5
a dalších zvláštních zákonů. Občanské

právo procesní stanoví pravidla a postupy, které je nutné uplatnit při ochraně a porušení

subjektivních práv a povinností, stanovených hmotněprávní úpravou.

Je tedy zřejmé, ţe souvislost mezi občanským právem hmotným a procesním je

velice úzká, protoţe normy procesní představují způsob, jakým jsou normy hmotné

vynutitelné a při jejich absenci by hmotněprávní úprava měla spíše morální, neţ

závazný charakter.

Vzájemný vztah mezi právem hmotným a procesním můţeme rozlišit dle

výsledku občanského soudního řízení. Takovým výsledkem můţe být rozhodnutí

deklaratorní, které rozhoduje o jiţ existujícím hmotněprávním vztahu, nebo rozhodnutí


[…]


apelace a potencionální riziko v podobě ponechání na úvaze soudů, zda v některých

případech budou posuzovat mimořádné opravné prostředky v mezích, stanovených

účastníkem, který se jich dovolává.

Součástí této práce byl i stručný popis zvláštní části zákona o zvláštních řízeních

soudních a jeho systematiky. Poukázal jsem na fakt, ţe kromě řízení, které dřív

upravoval občanský soudní řád, jsou součástí zákona řízení dosud neupravená. Učinil

jsem výčet těchto nových řízení a pokusil se objasnit důvody jejich vzniku.

Na závěr jsem z dostupných zdrojů stanovil pravděpodobné směřování dalšího

vývoje zvláštních řízení. V roce 2013 byla ustanovena komise odborníků, jejímţ

úkolem je funkční rekodifikace občanského práva procesního. K naplnění tohoto cíle

byl zvolen postup, vedoucí k opětovnému sjednocení obou druhů nalézacího řízení

v rámci jednoho kodexu. Ačkoliv jsem vyslovil souhlas s potřebou rekodifikace
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procesních ustanovení, tento krok jsem podrobil kritice a pokusil jsem se navrhnout

vlastní řešení situace.

Význam zvláštních řízení soudních v právním pořádku České republiky je

nepochybný. Jediná záleţitost, podléhající diskuzi, je otázka, zda je pro jejich úpravu

příhodnější zpracování v jednom kodexu spolu s obecnou úpravou, nebo je jejich

samostatná úprava opodstatněná. Jelikoţ se komise kolem Romana Fialy přiklonila

k prvnímu způsobu řešení, bude zajímavé sledovat její činnost a nezbývá neţ

s očekáváním doufat zda výstup její činnosti bude takové kvality, aby přesvědčila i

kritiky zvoleného postupu.
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Resumé – Zvláštní soudní řízení (obecné otázky)

Diplomová práce se zabývá problematikou zvláštních řízení soudních. Zvláštní

řízení soudní je institut, představující druh civilního procesu, vykazující odchylky od

obecné úpravy občanských řízení sporných. Zvláštní řízení soudní jsou upravena

zejména zákonem o zvláštních řízeních soudních. Tento zákon obsahuje výjimky z

obecné procesní úpravy a výčet a úpravu jednotlivých zvláštních řízení ve své zvláštní

části. Subsidiárně se pouţije občanský soudní řád.

Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad o pojmu zvláštní řízení soudní a

to důsledným vymezením a definicí samotného pojmu na základě pouţití několika

způsobů jeho rozlišení od řízení sporného. Za další cíl si práce klade zhodnocení

historického vývoje zmíněného institutu a porovnání současné právní úpravy s normami

platnými za první republiky. V neposlední řadě má práce obsahovat rozbor současné

právní úpravy a to zejména zákona o zvláštních řízeních soudních a posoudit jeho

zpracování jak z obsahového, tak z formálního hlediska. Součástí bude deskripce

samotného zvláštního řízení s důrazem nad odchylky od obecné úpravy. Závěrem dojde

k pokusu o určení budoucího směřování této problematiky a k vyslovení vlastního

názoru de lege ferenda.

Na základě provedeného zhodnocení, pouţití odborné literatury, článků, zákonů

a judikatury jsem došel k závěru, ţe institut zvláštní řízení lze vymezit na základě

pouţití několika různých diferenciačních postupů. Analýzou historického vývoje jsem

potvrdil hypotézu, ţe postupně dochází k čím dál větší diferenciaci mezi sporným a

zvláštním řízením a stále vznikají nové druhy zvláštních řízení. Došlo k popisu

zvláštního řízení a jeho odchylek od obecné úpravy v občanském soudním řádu. Zákon

o zvláštních řízeních soudních byl podroben kritickému pohledu a byly mu vytknuty

některé nedostatky.

I přes tyto nedostatky jsem vyhodnotil zákon o zvláštních řízeních soudních jako

zdařilý a funkční a přiklonil jsem se k názoru, ţe by neměl být záhy zrušen v rámci

plánované rekodifikace občanského soudního řízení.
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Abstract – Special court proceedings (general issues)

The diploma thesis is focused on the topic special court proceedings. Special

court proceedings are a subject, representing one kind of the civil proceedings that is

characterized by disposing peculiarities from the general regulations of the civil dispute

proceedings. Special court proceedings are governed mainly by the Act No. 292/2013

Coll., on special court proceedings. This act contains the exceptions from the general

proceedings regulations and enumeration of the specific special proceedings and its

regulation. Also Act No. 99/1963 Coll., civil procedure code is subsidiary used.

This thesis aims to give a comprehensive explanation of the subject of special

court proceedings by consistent definition of the subject itself based on use of the

several ways of distinguishing it from the civil dispute proceedings. The next target of

the thesis is to evaluate the historical development of the mentioned subject and to

compare contemporary legislation with the laws applicable during the era of the first

republic. Last but not least the thesis contains the analysis of the current legislative,

especially the act on special court proceedings, which content and formal aspect of

elaboration is assessed. The description of the special court proceedings itself with

emphasis on the peculiarities from the general regulations is included. In conclusion the

thesis contains an attempt to determine the future development of the topic and to offer

own opinion de lege ferenda.

Based on the evaluation made academic literature, academic articles, laws and

case law used I have drawn a conclusion that the subject of special proceedings can be

defined with the use of several various methods of differentiation. With the analysis of

the historical development I confirmed the hypothesis that the difference between the

civil dispute proceedings and the special proceedings is constantly expanding and new

kinds of special proceedings still appear. The description of the special proceedings and

its distinctions from the general regulations located in the civil procedure code was

made. Act on special proceedings was subjected to a critical review and some

deficiencies were reproached.

In spite of these shortcomings the act on special proceedings was evaluated as

good and functional and I opted to an opinion that it should not be abolished by planned

recodification of the civil court proceedings.