Posudek diplomové práce Tomáše Urbana

Zvláštní soudní řízení (obecné otázky)

Předložená diplomová práce má rozsah 56 stran vlastního textu, obsahuje

resumé a klíčová slova v češtině i angličtině a seznam použité literatury

v přiměřeném rozsahu. Poznámkový aparát dokládá, že diplomant s uvedenou

literaturou pracoval, místy vykazuje na ní zjevnou závislost.

Volba tématu je vhodná. Nová právní úprava zvláštních soudních řízení

převážně nesporné povahy provedená zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních (ZŘS), nastolila - vedle nepopiratelného přínosu - řadu

nových problémů, kterými je třeba se zabývat, což diplomant v práci činí.

Systematika práce odpovídá tématu. Práce je členěna do šesti částí, z nichž prvá

se zabývá vztahem hmotného a procesního práva a druhy civilního procesu.

Druhá část je věnována historickému vývoji a autor v ní provedl poměrně

podrobné srovnání právní úpravy nesporného řízení v zák. č. 100/1931 Sb.z.n.

(který u nás platil do r. 1950) a současného ZŘS. Jádrem práce je třetí a čtvrtá

část, v níž se zabývá aktuální platnou úpravou zvláštních řízení v obecnosti i

v jednotlivých institutech. Pátá a šestá část pak patří úvahám o budoucím

vývoji.

Uvedené části práce jsou rámovány Úvodem a Závěrem. V Úvodu diplomant

vytýčil, čím se chce v práci zabývat (zejména chce poukázat na odlišnosti oproti

obecnému průběhu civilního řízení a podrobit je kritickému hodnocení), což

potom v jednotlivých částech i v Závěru práce splnil, přičemž podrobil kritice i

publikovaný záměr rekodifikace, která by různé druhy civilního procesu opět

spojila v jeden zákonný předpis.

K práci mám některé výhrady věcné i formální povahy. Z věcných jsou to např.

na str.30 námět, že by řízení o žalobě z rušené držby mělo být zařazeno mezi

řízení zvláštní: nebo na str. 36 pokud jde o účast státního zastupitelství: nebo

na str. 38 pochybuji o výkladu dohody o předmětu řízení: nebo na str. 41

pochybuji o výkladu jiného soudního roku a absence objektivního důvodu

k němu: nebo na str. 42 tvrzení, že soud obsahem spisu vázán není vůbec atd.

Diplomantovi dále vytýkám formální poklesky, jako je chybějící či nesprávná

interpunkce, nesprávná citace (např. § 404 na str. 41), chybné tvary

přechodníků, tedy vesměs chyby vzniklé z nedbalosti. Naopak s kritikou na str.

31 (členění ZŘS, duplicity, absence řízení opatrovnických v jinak taxativním

výčtu souhlasím).

Práci doporučuji k obhajobě. V ní by se měl diplomant vyrovnat s vytýkanými

nedostatky. Dále by měl více rozvést přípustnost resp. nepřípustnost dovolání

v rodinněprávních věcech a důsledky, které taková úprava přináší (viz obecně

na str. 49 práce).
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